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Abstrakt

Název: Image a povědomí značky Snowbear v Hradci Králové

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat image a podvědomí značky

Snowbear v Hradci Králové. Značka, kterou zde zkoumám, poskytuje sluţby v oblasti

zimních outdoorových aktivit. Provozuje obchod se sportovním vybavením, půjčovnu,

servis a lyţařskou i snowboardovou školu.

Metody: Marketingový výzkum byl proveden metodou písemného dotazování

a informace potřebné k vytvoření profilu značky byly získány prostřednictvím osobního

rozhovoru s majitelem značky Snowbear. Koncept dotazníku, vytvořeného pro analýzu

image značky Snowbear, se inspiroval systémem identity značky dle Davida Aakera.

Pro účely této práce bude pouţita také standardizovaná metoda osobnosti značky

autorů Geuense, Weijterse a de Wulfa (2009).

Výsledky: Výzkum ukázal, ţe je značka mezi sportovně aktivní populací v Hradci

Králové velmi známá. Respondenti mají se sluţbami značky zkušenosti. Myslí si o nich,

ţe jsou kvalitní, cenově dostupné, cena odpovídá kvalitě a jsou nabízeny v příjemném

prostředí. Značka Snowbear je nejvíce spojována s výukou lyţování i snowboardingu

a s víkendovými kurzy pro děti. Na základě analýzy jednotlivých osobnostních

charakteristik značky je značka povaţována za aktivní, odpovědnou, praktickou

a dynamickou. Není povaţována za agresivní a obyčejnou.

Klíčová slova: značka, povědomí o značce, image značky, marketingový výzkum,

Snowbear

Abstract

Title: Image and awareness of brand Snowbear in Hradec Králové

Summary: The main purpose of this thesis is to identify image and brand awareness

of Snowbear in Hradec Kralove. Research brand provides services in the field of winter

outdoor activities. It also run a shop specialized in sporting equipment, rental, repair

plus ski and snowboard school.

Methods: Marketing research has been done by written inquiries and information

needed to create a brand profile was obtained through a personal interview with the

owner of the Snowbear. The concept of a questionnaire created for the analysis

of Snowbear brand was inspired by brand identity system according to David Aaker.

For this thesis will also be applied standardized method of brand personality by authors

Geuense, Weijterse and de Wulf (2009).

Results: The research showed that the brand is well known among sport active

population in Hradec Králové. Respondents have experienced the brand and think about

them, they are good quality, affordable, price matches the quality and are offered

in a friendly environment. Snowbear is the most associated with the ski and snowboard

school as well as weekend courses for children. Based on the analysis of individual

personality characteristics of the brand, Snowbear is considered as an active,

responsible, practical, dynamic brand. It is regarded neither as an aggressive nor

a ordinary brand.

Keywords: brand, awareness of brand, brand image, marketing research, Snowbear
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1 ÚVOD

Značka není jen maskot, reklamní slogan nebo obrázek na obalu výrobku. [16]

Značka je jedním z největších bohatství firmy. Jde o příslib kvality, kterou zákazník

očekává. Značky, které dokáţí téměř přirozeným způsobem vstoupit do ţivota

spotřebitelů, jsou obvykle výsledkem velmi náročné práce. Tato práce začíná uţ tvorbou

strategie značky, její vizí a přípravou všech zaměstnanců na práci se značkou.

Cílem firmy pak je, aby zákazník byl oddaný právě její značce. Ale ani samotná dobře

a výstiţně zvolená značka nemá v ţádném případě vyhráno.

Kvalitu jakou zákazníci značce přisuzují, její hodnota, zkušenosti se značkou

nebo jejími produkty, asociace které ji připisují, lze shrnout slovem image značky.

Dobrá image ale není samozřejmostí. Pokud převládají vesměs příjemné asociace,

můţeme říci, ţe má značka pozitivní image. Pozitivně vnímaná image zaručuje

prodejnost produktů, vytváří síť věrných zákazníků a přináší ekonomickou stabilitu.

Lyţování původně slouţilo k dopravě. V průběhu 20. století ale začalo být

zejména sportovní a rekreační aktivitou. Lyţování se tak stalo oblíbenou zimní činností,

koníčkem či adrenalinovým sportem pro mnoho lidí. Pro ty, kteří nemají své vlastní

vybavení, je k dispozici celá řada půjčoven lyţařského či snowboardového vybavení.

Hodně firem nabízí k půjčovnám i profesionální servis lyţí a snowboardů, ať uţ

se jedná o seřízení lyţí, broušení hran či úpravu skluznice. Firmy, které k půjčovně

a servisu nabízejí i výuku lyţování a snowboardingu anebo vícedenní kurzy lyţování

či snowboardingu pro děti, mají postavení na trhu ještě silnější. Společnost Snowbear

se zabývá všemi výše popsanými sluţbami a proto v celém svém rozsahu nemá

v Hradci Králové přímého konkurenta. K tomu všemu ještě provozuje malý obchod

se sportovním oblečením a vybavením.

Značka je symbol, který slouţí k identifikaci zboţí či sluţeb určitého výrobce

a odlišení od konkurence. Jelikoţ sluţby nelze předem vyzkoušet jako je tomu u zboţí,

zákazník si kupuje jakýsi příslib kvality a firmy se tak předhánějí ve svých nabídkách.

Nejčastěji se liší cenou, vybavením, prostory, přístupem personálu, doprovodnými

akcemi. V případě lyţařských škol se hlavně liší přístupem instruktorů, metodikou

výuky a pomůckami.

Nejvhodnějším způsobem, jak lze měřit image značky, je marketingový výzkum,

tedy tzv. výzkum veřejného mínění, jak samotní zákazníci na značku nahlíţejí.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Doprava
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
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Diplomová práce bude vycházet z teoretických východisek o značce, jejich prvcích,

hodnotě značky, znalosti značky či osobností značky. Cílem práce je analyzovat

povědomí a image značky Snowbear v Hradci Králové pomocí dotazníkového šetření.

Koncept dotazníku, vytvořeného pro analýzu image značky Snowbear, se inspiroval

systémem identity značky. Pro účely této práce bude pouţita také standardizovaná

metoda osobnosti značky dle autorky Jennifer Lynn Aaker (1997), která byla upravena

podle autorů Geuense, Weijterse a de Wulfa (2009). Výsledky budou presentovány

pomocí přehledných tabulek a grafů.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Hlavním cílem diplomové práce je pomocí marketingového výzkumu

identifikovat image a povědomí značky Snowbear pocházející z Hradce Králové

a následně navrhnout určité kroky ke zlepšení.

Pro dosažení zvoleného cíle je třeba provést následující úkoly:

1. Studium odborné literatury vztahující se k danému tématu

2. Vysvětlení základních teoretických pojmů

3. Stručné seznámení se značkou Snowbear

4. Sestavení dotazníků a provedení marketingového výzkumu

5. Prezentace získaných dat z marketingového výzkumu

6. Návrhy a doporučení ke zlepšení image a povědomí pro firmu Snowbear
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Značka

Značky, anglicky brands, jsou jiţ dlouhá staletí pouţívány jako prostředek, jak

odlišit výrobky jednotlivých výrobců od ostatních. Slovo brand pochází ze

staronorského slova brandr, a znamená vypálit. K nejstarším projevům brandingu

v Evropě patří poţadavky cechů, kdy řemeslníci své výrobky označovali značkami

a ukazovali tak spotřebitelům pořádnou kvalitou. Dá se říci, ţe kdykoli někdo tvoří nové

jméno, logo či symbol k novému produktu, vytváří tak značku. [15]

Podle Americké marketingové asociace (AMA) vyjadřuje značka „jméno, výraz,

znak, symbol nebo design či jejich kombinaci, které mají identifikovat zboží nebo služby

jednoho prodávajícího nebo skupiny prodávajících a odlišit je od zboží a služeb

konkurentů“. [4, str. 31]

Značky zákazníkům usnadňují orientaci při rozlišování firem. To je v současné

době velmi důleţité, protoţe na většině trhů je velké mnoţství produktů, a nakupování

by bez existence značek bylo zdlouhavé a náročné. [13]

Podle Davida Taylora (2007) byly značky vytvořeny proto, aby zjednodušily náš

ţivot tím, ţe nám pomohou se lépe a rychleji orientovat v rámci našich nákupních

rozhodnutí. Značku definuje jako „jméno a symbol spojený se známou zkušeností

a důvěrou, jež jsou přitažlivé pro hlavu i srdce“. [31, str. 72] Abychom si uvědomili

uţitečnost značky, představme si na chvilku, ţe by byla ze světa odstraněna všechna


[…]


analýzy jednotlivých osobnostních charakteristik značky je značka povaţována za

aktivní, odpovědnou, praktickou, dynamickou, odváţnou, inovativní, přirozenou,

stabilní, emotivní a citovou. Není povaţována za agresivní a obyčejnou.

I kdyţ z výzkumu vyšla značka Snowbear jako velmi známá, oblíbená,

s pozitivním image, navrhuji několik doporučení. Určitě by mohla značka Snowbear

zpřehlednit své webové stránky a doplnit chybějící informace o společnosti. Myslím, ţe

by značka Snowbear měla mít jednoduše sepsanou historii. V pár větách lidem popsat

čím vším se zabývá a jaká je filozofie firmy. Měla by hlavně vypíchnout, ţe si zakládá

na přátelském (téměř aţ rodinném) přístupu. Pro mnohé zaměstnance firmy Snowbear

je práce s dětmi srdcovou záleţitostí, které se věnují i ve svém osobním volnu.

Instruktoři své nadšení a zkušenosti přenášejí na děti, které se na víkendových kurzech

nejen naučí lyţovat, ale také získají nové kamarády, začnou spolupracovat, osamostatní

se a ztrácí závislost na rodičích. Rodiče si nově získaných dovedností všímají a nejeden

z nich pošle děkovný email, zprávu nebo se osobně zastaví přímo v obchodě. Zapojí-li

Snowbear do svého profilu i tato pozitivní hodnocení, určitě stoupne jeho image,

hodnota a důvěryhodnost u dalších potencionálních zákazníků. Nejvíce respondentů se

o značce Snowbear poprvé dozvědělo od známých či příbuzných ve formě doporučení,

tak proč to nevyzdvihnout jako přednost firmy. Co je lepší reklama neţ slova rodičů

říkající „Děkujeme Vám za radost a spokojenost našeho dítěte“.

Leč má firma největší příjmy z prodeje, je mnohem více známá pro své sluţby,

nejvíce si ji respondenti spojovali se školičkou lyţovaní a snowboardingu. Proto by bylo

výhodné zaměřit se na větší propagaci obchodu. Malý obchůdek, prodávající jen zlomek

značek oproti velkým řetězcům, nemůţe konkurovat v ceně. Je potřeba zdůraznit kvalitu

nabízeného sortimentu, odborné rady při výběru, příjemné prostředí i obsluhu a ostatní

výhody spojené s nákupem. Například jsou k nákupu rozdávány slevy na sluţby firmy.
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Nejméně známou sluţbou značky je servis lyţí a snowboardů. Situaci by mohla

zlepšit reklama na vybraných místech v Hradci Králové. Umístěna by mohla být

v období říjen aţ únor. Navrhuji jednoduchou a graficky přitaţlivou reklamu s heslem:

„Jiţ pátým rokem Vám nabízíme profesionální servis na špičkových strojích Montana.

Přijďte se o tom přesvědčit a navštivte nás na Pospíšilově třídě – u autobusové

zastávky Pyrám“. Tato jednoduchá reklama by moha zvýšit povědomí o značce

a přilákat do obchodu i ty, kteří si nechávají servisovat své vybavení jinde.

Minimálně by to vedlo lidi k zamyšlení, jestli opravdu firma Snowbear nabízí lepší

servis neţ ostatní nebo zda to pro ně nemůţe být i finančně výhodnější. Také by stálo

za zváţení rozšířit servis i do jednotlivých lyţařských středisek, kde Snowbear působí.

Zatím je ve střediskách nabízeno jen mazání lyţí a drobné opravy. Nákup strojů na

broušení hran či úpravu skluznice do všech středisek je velká finanční zátěţ.

Pro začátek bych volila moţnost sváţet lyţe či snowboardy do Hradce Králové

a nabízet tak klientům profesionální servis do druhého dne. Bez velkých investic by se

dalo zjistit, jak velký zájem by o nabízenou sluţbu byl.

Dále bych doporučila zapracovat na organizaci uvnitř firmy. Dle vlastní

zkušenosti vím, ţe firma řeší problémy aţ na poslední chvíli. Pro příští sezónu

bych doporučila začít shánět instruktory uţ koncem září či začátkem října.

Společnost Snowbear by tak získala orientační přehled o počtu svých potencionálních

zaměstnanců, kterým by hned na začátku sezóny mohla uspořádat školení.

Ze zaškolených instruktorů by si pak mohla během sezóny vybírat a bez problému tak

reagovat na poptávku zákazníků.

Jak jsem jiţ zmínila, zaměření na rodiny s dětmi je ţádoucí. Protoţe majitelé

firmy Snowbear mají dvě děti ve věku čtyři a šest let, pohybují se v prostředí s velkým

výskytem dětí, kterým můţou nabídnout své sluţby. Spoustu rodin jistě osloví

i při spolupořádání či pořádání sportovních akcí a událostí ať uţ v zimních nebo

v letních měsících. Za zváţení by stálo organizování kurzů pro mateřské školky, které

by například jeden den v týdnu po dobu jednoho měsíce jezdili autobusem na hory.

Organizace by byla podobná jako u ostatních kurzů, které Snowbear pořádá. Dolní

věková hranice by ale i v tomto případě měla být čtyři roky, aby výuka byla efektivní.
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Líbí se mi myšlenka rozšíření sluţeb o telemarkové a skialpové vybavení.

Sluţba přiláká nové i stávající zákazníky jak do půjčovny, tak i do lyţařské školy.

Opět zde dochází k oslovování rodičů pomocí dětí. Zatímco se jejich potomci budou

učit své první krůčky na lyţích, rodiče si vyzkouší netradiční druh lyţování.

Podobné heslo by se mohlo objevit na reklamních prospektech, které nově nabízenou

sluţbu jistě podpoří.

Pro další doporučení by bylo dobré provést SWOT analýzu, aby se daly

odhadnout silné i slabé stránky, ohroţení a příleţitosti firmy.
