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Celková náročnost práce:
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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Stylistická úroveň, jazyk

výborně

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:
Diplomantka si velmi samostatně a aktivně zvolila téma, které má přímý praktický dopad pro

firmu, ve které působí. Pracovala velmi samostatně a v dostatečné míře také chodila na

konzultace, což svědčí o zodpovědném přístupu. V teoretické části autorka prokázala velmi

dobrou orientaci v literatuře spojené s tématem. Výběr literatury je dostatečně široký. Martina

také prokázala velmi dobrou schopnost správně literaturu citovat a logicky skloubit různé

pohledy na danou problematiku. V teoretické části se také objevují vlastní stanoviska a

zpracování zdrojů např. na s. 30, mohlo jich ale být více. Celkově je však teorii věnováno

poněkud více prostoru, než bylo nutné. Zejména některé pasáže věnované metodologickým

východiskům se zdají nadbytečné. Cíle a úkoly práce jsou jasně a přehledně stanovené.Vlastní

výzkum byl proveden velmi svědomitě. Metodologicky byl použit obvyklý dotazník, v jehož

rámci se objevila poměrně nová metoda zjišťování osobnosti značky (dle Geuense, Weijterse

a De Wulfa), což oceňuji. Výsledky byly zpracovány a interpretovány velmi solidně, se

smyslem pro detail. Např. na s.65 autorka přiznává, že způsob chápání funkčnosti produktu

firmy by bylo třeba zjistit dalšími rozhovory, které v rámci DP nebyly realizovány.

Interpretace dat byla dost podrobná a adekvátní cílům práce. Diskuse mohla být rozsáhlejší.

Příloha je na úrovni a ukazuje nejen dotazník, ale i několik zdařilých snímků, ozřejmujících

dobrou atmosféru a činnost firmy. Svým rozsahem práce překračuje požadavky, s výhradou k

nadbytečným mezerám mezi odstavci a kapitolami (viz připomínky). Práce je přínosná

zejména z pohledu firmy Snowbear a mohla by i napomoci zavést na trh dosud neexistující

„sněžné pivo“.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Je otázka, zda loga značky jsou „vlastním grafickým zpracováním“. Jsou snad

produktem autorky? (str. 45)

2. Mezi odstavci jsou v textu větší mezery, což nebylo vzhledem k dostatečnému rozsahu

práce nutné.

3. Ve výsledkové části by možná bylo přehlednější, kdyby prezentace grafů a výsledků

předcházela interpretaci.

4. Autorka se nevyvarovala ojedinělých nepřesností ve formulacích (např. s. 81 „Leč má

firma…“), což však považuji za marginální

5. Doporučení jsou psaná slohovou formou. Byl by vhodnější přehlednější seznam

v bodech.

6. I když část diskuse obsahují i interpretační pasáže u jednotlivých otázek, mohla být

diskuse obsáhlejší.

Otázky k obhajobě:

1. Vyplatí se podle vás rodinné pasy, když se pomocí nich dozvídá o firmě jen 6%

dotázaných? Tedy stejně jako náhodných chodců a cestujících na Pospíšilově

třídě?

2. Pokuste se porovnat výhody nevýhody vnímání osobnosti značky jako neagresivní.

Vysvětlení že nemá konkurenci a nepotřebuje být agresivní považuji za

zpochybnitelné (s.71) V čem by to mohla být výhoda?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na práci diplomovou. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně až velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 30. 4. 2015 PhDr. Vladimír Janák, CSc.